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κατά 

Porto Antico di Genova SpA 

(αίτηση του Commissione tributaria regionale di Genova 

για την έκδοση προδικαστικής αποφάσεως) 

«Διαρθρωτικά ταμεία — Κανονισμός (ΕΟΚ) 4253/88 — Άρθρο 21, παράγραφος 3, 
δεύτερο εδάφιο — Απαγόρευση μειώσεων — Υπολογισμός φορολογητέου 

εισοδήματος — Συνυπολογισμός των εισπραχθεισών κοινοτικών ενισχύσεων» 

Προτάσεις του γενικού εισαγγελέα J. Mazák της 8ης Μαΐου 2007 Ι - 9305 

Απόφαση του Δικαστηρίου (τέταρτο τμήμα) της 25ης Οκτωβρίου 2007 . . . Ι - 9314 

Περίληψη της αποφάσεως 

Οικονομική και κοινωνική συνοχή — Διαρθρωτικές παρεμβάσεις — Κοινοτική χρηματοδότηση 
— Χορήγηση χρηματοοικονομικής ενίσχυσης 

(Κανονισμός 4253/88 του Συμβουλίου, όπως έχει τροποποιηθεί από τον κανονισμό 2082/93, 
άρθρο 21 § 3, εδ. 2) 

Ι - 9303 



ΠΕΡΙΛΗΨΗ — ΥΠΟΘΕΣΗ С-427/05 

Το άρθρο 21, παράγραφος 3, δεύτερο 
εδάφιο, του κανονισμού 4253/88, για τις 
διατάξεις εφαρμογής του κανονισμού 
2052/88 όσον αφορά τον συντονισμό των 
παρεμβάσεων των διαφόρων διαρθρωτικών 
ταμείων μεταξύ τους καθώς και με τις 
παρεμβάσεις της Ευρωπαϊκής Τράπεζας 
Επενδύσεων και των λοιπών υφιστάμενων 
χρηματοδοτικών οργάνων, όπως έχει τροπο­
ποιηθεί από τον κανονισμό 2082/93, έχει την 
έννοια ότι δεν απαγορεύει εθνική φορολο­
γική ρύθμιση, σύμφωνα με την οποία οι 
καταβαλλόμενες από τα κοινοτικά διαρθρω­
τικά ταμεία ενισχύσεις συνυπολογίζονται για 
τον καθορισμό του φορολογητέου εισοδή­
ματος. Συγκεκριμένα, οι εκπτώσεις ή κρα­
τήσεις που έχουν ως αποτέλεσμα τη μείωση 
του ποσού των κοινοτικών ενισχύσεων που 
έλαβε ο δικαιούχος, οι οποίες δεν συνδέονται 
άμεσα και αναπόσπαστα με τις ενισχύσεις, 
δεν εμποδίζουν την αποτελεσματική εφαρ­
μογή του μηχανισμού που θεσπίζει ο εν λόγω 
κανονισμός 4253/88. 

Εξάλλου, η ύπαρξη διαφορών μεταξύ των 
δικαιούχων των διαρθρωτικών ταμείων λόγω 
της φορολογήσεως των κοινοτικών ενισχύ­
σεων με διαφορετικούς συντελεστές εντός 
των κρατών μελών, δεν μπορεί να θεωρηθεί 
ως παραβίαση της αρχής της ίσης μεταχει­
ρίσεως. Συγκεκριμένα, για να συμβαίνει 
αυτό, πρέπει η κατάσταση των δικαιούχων 
των κοινοτικών ενισχύσεων να είναι παρεμ­
φερής. Πάντως, αυτό δεν συμβαίνει εν 
προκειμένω, εφόσον οι δικαιούχοι λαμβά­
νουν τις ενισχύσεις αυτές εντός του ειδικού 
για κάθε κράτος μέλος κοινωνικοοικονομι­
κού πλαισίου και εφόσον, ελλείψει κοινοτι­
κής εναρμονίσεως σε θέματα καθορισμού 
του φορολογητέου εισοδήματος, εξακολου­
θούν να υφίστανται αντικειμενικές ανισότη­
τες μεταξύ των εθνικών ρυθμίσεων των 
κρατών μελών ως προς τα θέματα αυτά, οι 
οποίες προκαλούν αναπόφευκτα τις διαφο­
ρές αυτές μεταξύ των εν λόγω δικαιούχων. 

(βλ. σκέψεις 18-21 και διατακτ.) 

Ι - 9304 


